
   

 

Decreto Direttoriale di concessione del finanziamento n. 1032 del 17.06.2022 a valere su PNRR MUR – 

“National Research Centre For Agricultural Technologies (Agritech) -– Investimento 1.4 – Avviso ”Centri 

Nazionali finanziati dal PNRR Missione 4 Componente 2” - D.D. n. 3138 del 16.12.2021 rettificato con D.D. n. 

3175 del 18.12.2021 Domanda di agevolazione contrassegnata con codice. “CN 00000022”, Tematica “CN 2- 

Tecnologie dell’Agricoltura (Agritech)”. Iniziativa finanziata dall’Unione europea – NextGeneration EU. 

TEMATICA AFFILIATO SPOKE 8- Circular economy in agriculture through waste valorisation and recyclling. 

CUP: D43C22001210001 

 

Numero Trattativa 4789326 

CIG B51607B35F 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

PREMESSO che con Decreto Direttoriale di concessione del finanziamento n. 1032 del 17.06.2022 a valere su 

PNRR MUR-“National Research Centre For Agricultural Technologies (Agritech)—Investimento 1.4.- Avviso 

“Centri Nazionali finanziati dal PNRR- Misisione 4 Componente 2” D.D. n. 3138 del 16.12.2021 rettificato con 

D.D. n. 3175 del 18.12.2021 Domanda di agevolazione contrassegnata con codice “CN 00000022”, Tematica “CN 

2- Tecnologie dell’Agricoltura (Agritech)” CUP D43C22001210001 cui partecipa, tra l’altro il Dipartimento di 

Chimica e Biologia  dell’Università degli Studi di Salerno; 

PREMESSO che per la realizzazione delle attività progettuali il prof. Claudio Pellecchia, responsabile scientifico 

del progetto Agritech, ha presentato richiesta per l’acquisto dell’attrezzatura denominata Glove-box e del 

materiale di consumo necessario per il suo utilizzo, in quanto tale strumentazione consente la manipolazione di 

sostanze sensibili all’ossigeno e all’umidità dell’aria ed è indispensabile per effettuare la sintesi dei catalizzatori 

utili alla preparazione dei poliesteri biodegradabili descritti nel progetto, per un importo massimo stimato di 

Euro 54.700,00 + IVA, oneri per la sicurezza inclusi; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Chimica e Biologia prot. n. 124902 del 08/05/2024 rep. 

93/2024, con la quale è stato autorizzato l’acquisto dell’attrezzatura denominata Glove-box e del materiale di 

consumo necessario per il suo utilizzo, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di una fornitura di importo 

inferiore a 140.000 euro, assicurando la scelta di un soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse 



   

 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti 

diretti di lavori, servizi e forniture; 

VISTA l’ulteriore richiesta presentata dal prof. Claudio Pellecchia che propone come destinatario della procedura 

di affidamento l’azienda M. Braun Inertgas-Systeme GmbH, leader nel settore di apparecchiature per la 

manipolazione di sostanze chimiche e fornitore presente sul mercato da più di 50 anni, che ha dimostrato di 

avere comprovate capacità di gestone di procedure di acquisto anche complesse con tempi di risposta rapidi;  

CONSIDERATO che, con la delibera di cui sopra, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento la 

dott.ssa Carmela Luciano, in qualità di responsabile dell’Ufficio Ricerca, Contratti, Convenzioni e Trasferimento 

Tecnologico del Distretto 1; 

VISTO che il RUP ha avviato, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione del sito CONSIP, 

trattativa diretta n. 4789326 del 31/10/2024 con la soc. M. Braun Inertgas-Systeme GmbH che, entro la data di 

scadenza del 19/11/2024, per l’acquisto dell’attrezzatura denominata Glove-box per la manipolazione di 

sostanze sensibili all’ossigeno e all’umidità dell’aria ed è indispensabile per effettuare la sintesi dei catalizzatori 

utili alla preparazione dei poliesteri biodegradabili, ha presentato l’offerta economica n. AN24-03635 dell’ 

11/11/2024 per un importo complessivo di € 53.600 + IVA; 

VERIFICATA la copertura finanziaria per il presente acquisto che graverà sui fondi del progetto 

300389PNRR22PELLECCHIA---Centro Nazionale Ricerca per le Tecnologie dell‘Agricoltura (Agritech) - 

CN00000022 - Affiliato Spoke 8;  

VISTO il quadro economico del presente acquisto come di seguito dettagliato: 

A) Importo Importi 

A.1 Attrezzatura € 53.600,00 

 TOTALE QUADRO A € 53.600,00 

B) Somme a disposizione  

B.1 IVA 22% di A € 11.792,00 

B.2 Contributo ANAC € 35 

B.3 Corrispettivi di cui all’art. 45 D. Lgs. 50/2016(***) € 857,60 

 TOTALE QUADRO B € 12.684,60 



   

 

 Totale Generale A + B € 66.284,60 

 

PRESO ATTO che la suddetta fornitura sarà destinata al Dipartimento di Chimica e Biologia, Edificio F1, Stecca 7 

Università degli studi di Salerno, 84084 Fisciano (SA);  

DATO ATTO che:  

• è stata acquisita la dichiarazione di partecipazione resa dal legale rappresentante dell’impresa aggiudicataria; 

• è stata acquisita la dichiarazione relativa al Patto di Integrità che regola i comportamenti dei dipendenti e dei 

collaboratori dell’Università degli Studi di Salerno e dell’Operatore economico nell’ambito della procedura in 

oggetto; 

• è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva/DGUE rilasciata dall’impresa ai sensi del DPR 445/2000;  

• è stata acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 della legge 

136/2010;  

• è stata acquisita la dichiarazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 del D.P.C.M. n. 187 dell’11.5.1991;  

• è stata acquisita la dichiarazione di conformità al DNSH riferita alla coerenza delle spese finanziate con il 

principio del non arrecare un danno significativo all’ambiente.  

 
CONSIDERATO che il RUP ha proceduto alla verifica dei requisiti di partecipazione ex art. 94 del D. Lgs. 36/2023 

e che gli stessi hanno dato esito positivo; 

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento prot. n.171536 rep. n. 252 del 12/06/2023 con il quale lo stesso 

viene autorizzato sulle procedure di acquisto al compimento di tutti gli atti connessi e consequenziali compresa 

l’adozione delle determine a contrarre;  

DECRETA 

1. l’aggiudicazione definitiva ed efficace alla soc. M. Braun Inertgas-Systeme GmbH per l’acquisto 

dell’attrezzatura denominata Glove-box per la manipolazione di sostanze sensibili all’ossigeno e 

all’umidità dell’aria per la sintesi dei catalizzatori utili alla preparazione dei poliesteri biodegradabili, 

come da offerta economica n. AN24-03635 dell’11/11/2024, per l’importo complessivo di €  65.392,00  

(€ 53.600 + IVA 22% € 11.792), oneri per la sicurezza inclusi; 

2. di imputare l’onere complessivo della spesa sul progetto PNRR- “National Research Centre For 

Agricultural Technologies (Agritech)—CUP D43C22001210001, cod. Ugov 300389PNRR22PELLECCHIA;  

3. di destinare le attrezzature oggetto di acquisto della presente gara ai laboratori del Dipartimento di 

Chimica e Biologia, Edificio F, Stecca 7 Università degli studi di Salerno, 84084 Fisciano (SA);  



   

 

4. di approvare il quadro economico come di seguito strutturato:  

A) Importo Importi 

A.1 Attrezzature € 53.600,00 

 TOTALE QUADRO A € 53.600,00 

B) Somme a disposizione  

B.1 IVA 22% di A € 11.792,00 

B.2 Contributo ANAC € 35 

B.3 Corrispettivi di cui all’art. 113 D. Lgs. 50/2016(***) € 857,60 

 TOTALE QUADRO B € 12.684,60 

 Totale Generale A + B € 66.284,60 

 

5. di demandare la nomina del gruppo di lavoro di supporto al RUP, con apposito provvedimento, entro la 

data di sottoscrizione del contratto; 

6. di demandare la cura di tutti gli atti amministrativi e contabili ai competenti Uffici del Distretto 1. 

Fisciano,          

                                                                                                                    Il Direttore del Dipartimento  

                    Prof. Carmine Capacchione 
            Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 


		2025-03-17T10:01:07+0100
	IT
	Carmine Capacchione


		2025-04-03T08:31:39+0200
	IT
	Paola Fasulo




